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1 Bemerkungen zum Steuerrecht

1.1 Gesetzliche GrundI

Maßgebend für die Versteuerung von Schaumwein
im Jahr 1982 waren

- Schaumweinsteuergesetz (Schaumwstc) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 25. Oktober
1958 (BGBI. I S. 7641, zuLeLzt geändert
durch Artikel 3 des Gesetzes zur linderung
von Verbrauchsteuergesetzen vom 22, Dezember
1981 (BGBI. I S. 1562). Hierdurch wurde ab
1.4.1982 die Steuer von Schaumwein auf
2,- Dll, die von schaumweinähnlichen Geträn-
ken auf 0,40 DM je ganze Flasche erhöht.

- Durchführungsbestimmungen zum Schaumwein-
steuergesetz (SchaumwStDB) vom 6. November
1958 (BGB1. I S. 756), zuletzt geändert
durch Artikel 1 der Sechsten Verordnung zur
Anderung von Durchführungsbestimmungen zu
Verbrauchsteuergesetzen vom 3. Dezember 1980
(BGBI. r S. 22051.

1 .2 Steuergegenstand_

Der Schaumweinsteuer unterliegen Schaum\^,ein,
Getränke, die aIs Schaumwein gelten und schaum-
weinähnliche Getränke. Schaumwein ist gemäß

§ 1 Abs. 2 und 3 SchaumwStG das aus frischen
weintrauben, Traubenmost oder Wein herge-
stellte alkohol- und kohlensäurehaftige Ge-
tränk, das in geschlossenen BehäItnissen bei
+ 20o C einen Kohlensäuredruck von mindestens
3 bar aufweist und beim Öffnen des Behältnis-
ses durch Entweichen von Kohlendioxyd gekenn-
zeichnet ist.
AIs Schaumwein im Sinne dieses Gesetzes qjlt
auch jedes andere aus frischen weintrauben,
Traubenmost oder Wein hergestellte afkohol-
und kohlensäurehaltige Getränk, das bei
+ 20o C einen Kohlensäuredruck von $reniger
als 3 bar aufweist, wenn es

- in Schaumweinflaschen enthalten ist und
eine Aufmachung aufweist, die bei Schaum-
wein handelsüblich ist, oder

- in anderen Behältnissen enthalten ist und
als Schaumh,ein bezeichnet vrird oder nach
der Aufmachung a1s Ersatz für Schaumwein
dienen soll,

Schaumweinähnliche Getränke im Sinne des
SchaumwStG sind

- alkohol- und kohlensäurehaltige aus Obst-
oder Fruchtmosten oder aus obst- oder Frucht-
wein hergestellte Getränke,

- sonstige alkohol- und kohlensäurehaltige
Getränke, die nach Aussehen oder Geschmack
als Ersatz für Schaumwein dienen können,

sofern sle in geschlossenen BehäItnissen bel
+ 20o C einen Kohlensäuredruck von mindestens
3 bar aufweisen und beim Öffnen des BehäIt-
nisses durch Entweichen von Kohlendioxyd ge-
kennzeichnet sind.

Die Schaumweinsteuer betrug im Berichtszeit-
raum 1982 je ganze Flasche (0,75 Liter)
- Für Schaumweln

1,50 DM, ab '1 .4.19822 2,- DM,

- für schaumweinähnliche Getränke
0,30 DM, ab 1 .4 . 1 982: 0,40 DM.

Für kleinere und größere Flaschen wird die
Steuer nach dem Verhältnis solcher Flaschen
zu einer ganzen Flasche berechnet.

2l Hinweise zur l{ethodik der Statistik

Umfang und Inhalt der Schaumweinsteuersta-
tistik werden vom Bundesminister der Finanzen
durch Verwaltungsanordnung festgelegt. Gemäß

"Vorschrif tensammlung Bundesf inanzverwaltung "

werden dem Statistischen Bundesamt von den
Oberfinanzdirektionen jährlich "Ubersichten
über den/die versteuerten und unversteuert
ausgeführten Schaumwein/schaumwelnähnlichen
Getränken (Vordruck 24381" vorgelegt. Sie ent-
halten Angaben über den/die

- im Erhebungsgebiet hergestelltenl) und

- in das Erhebungsgebiet eingeführten

versteuerten Schaumvre in / schaumwe inähn 1 ichen
Getränke, gegliedert nach der Flaschengröße

Außerdem wird die Litermenge des versteuerten
Schaumweins nachgewiesen, der nicht in Flaschen
oder in anderen Behältnissen aIs Flaschen ge-
l-iefert bzw. entnommen wird. Nach der gleichen
Gliederunq ist mit der o.a. Ubersicht auch der
unversteuerte Schaum$rein zu melden, d.er

1) Einschl. der von Schaumweinherstellungsbe-
trieben unversteuert in den Herstellunqs-
betrieb aufqenommenen Einfuhr.
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- aus dem Erhebungsgeblet ausgeführt oder

- an ausländische Streitkräfte geliefert wird.

Ferner wird für den Berichtszeitraum sowohl
die Zahl der Herstellungsbetriebe nachge-
wiesen, die angemeldet waren, a1s auch die
Zahl derer, die Schaumwej-n versteuert haben
sowie der Jahresabsatz der Hersteller nach
Betriebsgrößenklassen .

Dieselben Angaben werden auch für schaumwein-
ähnliche Getränke gemacht.

Zusätzlich wird noch die Zahl der im Berichts-
zeitraum angemeldeten Ausfuhrlager (1982:. 19)
erfaßt, sowie nachrichtlich den aus Ausfuhr-
Iagern an ausländische Streitkräfte gelieferten
Schaumwein 119822 2 376 g.FI.).

3 Einzelhandelspreise für Schaumwein

Nach den Ergebnissen der amtlichen Preissta-
tistik verlief die Entwicklung der durch-
schnittlichen Einzelhandelspreise (einschI.

Steuer) für deutschen Markenschaumwein wie
folgt:

a) ottt) ot,t
u) ,,
u) ot,tt) oM

197 8:
19792
1 980:
1981 :

1 982:

5 ,88
5 ,96
6 ,06
6,34
6,94

4 Verbrauch Schaumwein

Der Schaumweinverbrauch - ermittelt aus dem
versteuerten Inlandabsatz und der versteuerten
Einfuhr - belief sich 1982 auf 2,5 Mill-. hl,
das entspricht einem Rückgang gegenüber 1981
vll,t 272 000 hI oder 9,8 *. Nach vorläufiger
Berechnung lag damit der statistische Schaum-
weinverbrauch je Einwohner bei 4,07 I gegen-
über 4,51 1 1981; unter Einschluß schaumwein-
ähnlicher Getränke belief er sich auf 4,24 L
(1 981 : 4,67 I\ .

a) Die Preise sind infolge von ]inderungen in
0ua1ität bzw. Berichtskreis mit den Preisen
aus früheren Jahren nicht voll- vergleich-
bar.

- 5-



19811 980

Absatz 1 ) Be-
triebe

Be-
triebe

Be-
triebe Absatz

I An-
zahl- 2l

1 000
ganze

Flaschen
z An-

zahl 2)
1 000
ganze

Flaschen
An-
za}:,L

1 000
ganze . I

Flaschen"'

Tabellenteil
'1 zusanunenfass ende Übersichten

1.1 Schaumwelnhersteller nach Absatzgrößenklassen

Betr iebsgrößenk Ias se
nach dem Jahresabsatz

über ... bis einschl. .
ganze Flaschen 2 )

1 982

absatz 1 )

1 982

z

754 984

168

bis
20 000

50 000
1 00 000
250 000
500 000
1 MiIl. -
2 Ivli11.

über

Schleswig-HoIstein ....
Hamburg
Niedersachsen ..
Brenen
Nordrhein-Westfalen ...
Hessen
Rheinland-Pfalz .

Saarland
Eaden-Württemberg .....
Bayern
BerI in (Ivest )

Bundesgebiet .

bis
000
000
000

über

10 000
100 000
500 000
1 rqi11.
1 Milt.

20 000 .....
50 000 .....

100 000 .....
250 000 . .. ..
500 000 . .. ..
1 Mi11
2 Mi1]
5 MiII
5 lii1I.
Insgesamt . ..

)1

10

6

13 1

62
43
68

12 41

10 220

88 278

138
302
482
923
049
009
626
46'7

60s

601

0,0
0,1

0,7
0,7

J,1

14,9
70 )

100

21 121 0,0
10 323 0,1
5 401 0,1

'1 3 2 039 0,7
6 2 255 0,8
4 2 211 0,8
7 B 183 2,8

10 29 536 10,1
12 248 337 84,6

68 293 404 100

2) Ganze Elasche = 0,75 L

2

z

4

10

25
)') )

140
230
379
132
064
649
569
673
981

0,1
0,1
0,1
0,8
0,8

9,6
82 ,9

29

8

5

15
6

6

7

8

11

95 268 816 100

1 ) Einschl. der in einen Herstellungsbetrieb

Land

unversteuert eingebrachten Einfuhr: 1 981 =
11 527 704 g. F1., 1982 = B 213 508 g.Fl'

1 .2 Absatz von inländischem Schaumwein nach Ländern
g.nze Fraschenl )

110
124

'I

8

4

250

706
168
148
366
117

311

957
105
738
281
948

160

1 149 131 996 305

555
663
997
146
837

503

853 359 798 445

669
116
987
755
156

1BB

111 063
1 40 026

919
9 691
4 757

267 455

913
6'7 3

093
039
o27

601

618
651
665
s80
577

450

404
510
310
139
640

404

895
709
305
799
350

816

171
080

398
353

108
151

1

10
6

278

87

185
1

10

7

293

86

162
1

9

7

268

1) Ganze Flasche = 0,75 l-.

1 . j Hersteller von schaumweinähnlichen Getränken nach Absatzgrößenklassen

Be triebsgrößenklas se
nach dem Jahresabsatz

über ,.. bis einschl. .
ganze Flaschen 1 )

22 430 0,2

1 982

Absatz

21 016

1 497 427
l
]

5 0

9

7

6

4

66

4

73 480 0,6 5

6
10

100

500
1 252 264 10,0

11 182 510 8e,4

12 508 254 100

2 082 758 15,5

11 316 558 84,3

13 421 746 loo

14 079 920 e0,2

15 604 363 1oo

3

Insgesamt
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19811 9u0
Be-

triebe
Be-

triebe AbsatzBe-
triebe Absatz

B
An-

z ahI 1)ganze
Flaschenz

An-
z ahl 1)9anze

Flaschen
An-

z ah1 1)ganze
Flaschen

1) canze Flasche = 0,75 1.
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Versteuerte Menge

insgesamt 1)1nJ-and].sche ausländische ausgeführt
Land

Flaschengröße

Hessen
Rheinland-Pfalz ..
Saarland
Baden-württemberg
Bayern
übrige Länder ....

ganze Flaschen 2l

Unversteuert
ausländische

Streitkräfte

93

162
7

13

39

19

372
059
091

827
088
337

068
364
920
499
540
140

80

158
1

9

7

848
630
260
753
313
502

043
788
646
628
449
613

12 524
3 428
5 831

4 073
31 775
18 834

025
s76
274
871
091

527

6' 048 128
4 078 292

380 581

darunter:
1/4 ...
1/2 ...
1/1

Bundesgebiet .

dagegen 1 981

334 776 531

371 045 283

161 746 553

2 583 031

270 820 465

258 309 16'1

283 617 484

Anzahl der Fl-aschen

152 511 850

2 247 371

215 119 't 43

76 467 364

87 427 799

9 234 693

335 560

55 7 01 322

10 001 112

9 224 707

4 704 694

8 556 338

a)

s0s 889

561 997

132 156

.a)

452 052

100

1) Einschl. der in einen Herstellungsbetrieb
unversteuert eingebrachten Einfuhrz 1982 =
8 213 508 S. F1., 1981 = 11 527 704 g. FI.

2l canze Flasche = 0,75 I

3 Absatz von inländlschem Schaumwein nach Flaschengrößen

293 404 188 100 268 815 168

1 982
Art der Elaschen

Insgesamt

darunter:

I

1/4

1/2

1/1

2/1

4/1

46 584

1 440

243 529

634

175

818

701

984

706

848

41 959

1 262

224 127

613

166

654

492

tr22

014

400

15,6

0,5

83,4

0,2

0,1

1),Y

0,5

83,0

0,2

0,1
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1981
ganze Flaschen 1 ) t ganze Flaschen 1 )

1) Ganze FLasche = 0,75 I

2 Absatz von Schaumnrein 1982 nach Län@



1981Einheit

4 Absatz von schaumweinähn lichen Getränken

Gegenstand der Nachweisung

Hersterlungsbetriebel ) , di"
im Laufe des Jahres

angemeldet h,aren

versteuert haben

dar.: Rheinland-Pfalz

Versteuerte Menge insgesamt

davon: inIändische

aus Iändi sche

Steuerfreie Menge insgesamt

Absatz der Hersteller
insgesamt

dar.: Rheinland-Pfalz

1 ) Herstellungsbetriebe von Schaumw ein und
schaumweinähnlichen Getränken sind für

Gegenstand der Nachhleisung

Schaumwe.in

S chaumweinähnI i che
Getränke

12 338 735 13 838 674

g. F1 2l 499 461 358 835

s.Fl .2) 1 083 011 1 765 687

s. Ft.2\ 13 421 746 15 604 361

g. FI.2) 3 827 726 5 172 065

jeden Herstellungszweig besonders gezähIt
2l canze Flasche = 0,75 L.

5 Steuersoll
1 000 DM

19 82

455 824 499 826 538 240 556 s58 618 542

4 016 4 009 3 585 f otra 5 386

Anzahl- 10

Anzahl- 14

AnzahI

s. Ft.2l 12 838 196

g. Fr.2)

1 982

20

17

14 197 509

6

459 840 503 835 541 824

197 9 1980 19811978

Insgesamt
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